大阪大学核物理研究センター教授会 議事要旨

日 時：令和４年１月１１日（火）１４時０５分～１４時２０分

場 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、青井、野海、福田、與曽井 各教授・梅原、緒方、郡、嶋、堀田

各准教授・依田講師・外川助教

ｵﾝﾗｲﾝ出席者：大田准教授・田村講師・白鳥、土居、友野、樋口、南 各助教
陪席者：森事務長、松本庶務係長、坂手研究協力係長、横田会計係長

ｵﾝﾗｲﾝ陪席者：民井教授、佐藤助教、吉田技術専門職員

欠席者：佐藤、保坂教授・味村、石井、井手口、岩崎、住濱、永廣 各准教授・神田講師、

小林、菅谷、RYU 助教

Ⅰ．前回教授会議事録（案）について

事前に送付していた令和３年１２月７日開催の教授会議事録（案）について、意見があれば

本日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のとおり確定した。）

議 題

Ⅱ．報告事項

１．各種委員会等について

（１）吹田地区事業場安全衛生委員会（１２月３日）＜井手口准教授＞

（２）理工情報系戦略会議（１２月１５日）＜中野センター長＞

（３）理工情報系オナー大学院プログラム運営委員会（１２月１５日）＜中野センター長＞

（４）教育研究評議会（１２月１５日）＜中野センター長＞

（５）部局長会議（１２月１５日）＜中野センター長＞

（６）核物理研究センター安全衛生委員会（１２月２０日）＜井手口准教授＞

（７）国際交流委員会（１月３０日及び１２月２１日）＜井手口准教授＞

以上、メールにて事前報告済

２．施設見学の実施について
（１）SNP school 2021（１２月１５日）＜神田講師＞

以上、メールにて事前報告済

３．運営委員会委員（センター内選出）の選挙の実施について

次回（２月１日）開催の教授会で運営委員会委員（センター内選出）の選挙を実施するこ

と、選挙については前回同様ｅ投票システムにより実施する旨報告があった。

４．その他

（１）Manai財団主催のサマーキャンプについて

今年の夏にManai財団が国内の優秀な高校生を集めて大阪大学でサマーキャンプを行う旨報

告があり、本センターもプログラムを担当するので、手伝ってくれる者を募集する旨の発言

があった。

（２）令和４年度概算要求について

次回部局長会議で令和４年度概算要求の正式な通知があるので、２月１日開催の教授会で

ポストの使用、体制等人事面について議論を行う旨報告があった。

Ⅲ．協議事項

１．クロス・アポイントメント制度に関する協定について

資料１に基づき、以下クロス・アポイントメント制度に関する協定について説明があり、

審議の結果、承認された。

・国内 継続１件 受入：日本原子力研究開発機構

・海外 継続２件 受入：TRIUMF

２．クロス・アポイントメント制度に関する協定の期間短縮について

  准教授の異動に伴い、大阪市立大学との協定期間を令和４年３月３１日までに短縮する旨

説明があり、審議の結果、承認された。

３．令和４年度招へい教員の受入れ及び称号付与について

資料２に基づき、招へい教員１４名の受入れ（継続１４名）について説明があり、審議の

結果、承認された。

 また、１１名に招へい教授、３名に招へい准教授の称号を付与することについても併せ

て承認された。

４．リサーチ・アシスタントの受入れについて

以下のリサーチ・アシスタント１名の受入れについて説明があり、審議の結果、承認され

た。

ＲＡ：KAI WEN KELVIN LEE（M1）

受入期間：令和４年１月１６日～令和４年３月３１日

経費：運営費交付金

５．令和３年度協同研究員の受入れについて（追加）

  以下の協同研究員の受入れ２名の追加について説明があり、審議の結果、承認された。

（１）プロジェクト・責任者 ： 微視的反応理論を用いた散乱観測量の研究・緒方准教授

    ①所属・氏名 ：九州大学 ・ 松本 琢磨（ﾏﾂﾓﾄ ﾀｸﾏ）

（２）プロジェクト・責任者 ： クォークダイナミクスに基づいた構造と反応・保坂教授

①所属・氏名 ：RCNP ・ 関 亮一（ｾｷ ﾘｮｳｲﾁ）

Ⅳ．連絡事項

１．ＳＴＯＰ！研究費不正！第３５号について

  資料３に基づき、旅費に関する不正使用について説明があった。

次回教授会 令和３年２月１日（火）１５時００分～